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新興⾏業的網紅、Youtuber如何繳稅？

⽂:⿈蓮瑛（認證法律⼈） 、陳璽仲（認證法律⼈） ‧ 基本⼈權‧政府  ‧ 2022-12-06

案例

斜槓思維正夯，在傳統產業上班的A，也在直播平臺創⽴了⼀個美妝頻道，與⼤家分享各種化妝技巧，同
時也推出個⼈品牌，在網拍平臺上販賣美妝⼩物。想不到，剛開播沒多久，A的美妝頻道瞬間爆紅，⾄今
每⽀影⽚的點閱數都突破50萬次，A因此⾃直播平臺賺到10幾萬元的獎⾦。不僅如此，A所販賣的美妝⼩
物也⼤受好評，每個⽉的銷售收⼊更達到20萬元以上。利⽤新興⾏業增加收⼊的A應該負擔哪些稅呢？

本⽂

⼀、新興⾏業的課稅原則

近年來因為智慧科技的發展，新興⾏業如⾬後春筍般冒出。但其實在課稅上，基本上不會脫離兩個⼤⽅向：⾸
先，新興⾏業的誕⽣通常是為了要滿⾜消費者的某個需求，進⽽賺取所得，此時不論是個⼈或是公司，原則上
只要有所得就要繳納「所得稅」[1]。另外，從事營利⾏為，不外乎是提供商品或勞務，進⽽創造附加價值，此
時政府就會針對營利⾏為創造出來的附加價值課徵「營業稅」[2]。

⼆、網紅、Youtuber的主要繳稅項⽬

（⼀）綜合所得稅

網紅所賺取的所得來源可能很多，例如廣告業配、影⽚播放平臺、直播平臺、演講收⼊等等提供勞務所賺取的
報酬，或是在購物平臺上販賣商品所賺取的收⼊。這些所得無論多少，原則上都必須在隔年5⽉向國稅局申報
繳納綜合所得稅[3]。

（⼆）營業稅

如果網紅有在網路上銷售商品或勞務，例如在網路上銷售線上英⽂課程，則要依照以下情況申請稅籍登記、報
繳營業稅，或是開⽴統⼀發票（如表1）：

1. 每⽉銷售商品銷售額未達8萬元，或銷售勞務銷售額未達4萬元[4]的⼩規模營業⼈
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營業⼈不⽤申報繳納營業稅[5]，所以不⽤向國稅局申請稅籍登記[6]，也不⽤開⽴統⼀發票[7]。

2. 每⽉銷售商品銷售額達8萬元，或銷售勞務銷售額達4萬元以上，但未達每⽉銷售額20萬元的⼩規模營業⼈

營業⼈需要向國稅局申請稅籍登記[8]，但不⽤申報營業稅。國稅局會依照具體個案訂定適當的查定辦法，營業
⼈要依照國稅局查定的銷售額，繳納1％的營業稅[9]，⽽且也不⽤開⽴統⼀發票。

3. 每⽉銷售額20萬元以上

營業⼈需要向國稅局申請稅籍登記[10]，並申報繳納5％的營業稅[11]，且必須開⽴統⼀發票給消費者[12]。
表1：銷售額多少才要申請稅籍登記、報繳營業稅和開發票

銷售額 稅籍登記
營業稅

統⼀發票
申報 繳納

商品銷售額＜8萬
勞務銷售額＜4萬

X X X X

8萬≦商品銷售額＜20萬
4萬≦勞務銷售額＜20萬

V X 1% X

商品、勞務銷售額≧20萬 V V 5% V

來源：作者⾃製。
 

三、結論

本案例中，A必須將直播平臺業者所發給A的獎⾦，以及A在網拍平臺銷售美妝⼩物的所得，在隔年的5⽉向國
稅局誠實申報繳納綜合所得稅。⽽因為A每⽉平均銷售美妝⼩物的銷售額已達20萬元以上，因此必須要向國稅
局申請稅籍登記，並申報繳納5％的營業稅，也要開⽴統⼀發票給消費者。否則可能會因漏報所得[13]或是漏
開統⼀發票[14]等，受到漏稅額2倍〜5倍以下罰鍰的處罰，還可能被停⽌營業。

想要以新興商業模式增加收⼊的讀者，如果對⾃⼰所需負擔的稅⾦有任何問題，也可以撥打國稅局的免費服務
電話：0800-000-321，諮詢專⼈了解詳情。

註腳
   所得稅法第2條：「[1]
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I 凡有中華⺠國來源所得之個⼈，應就其中華⺠國來源之所得，依本法規定，課徵綜合所得稅。
II ⾮中華⺠國境內居住之個⼈，⽽有中華⺠國來源所得者，除本法另有規定外，其應納稅額，分別就源扣
繳。」
所得稅法第3條：「
I 凡在中華⺠國境內經營之營利事業，應依本法規定，課徵營利事業所得稅。
II 營利事業之總機構在中華⺠國境內者，應就其中華⺠國境內外全部營利事業所得，合併課徵營利事業所
得稅。但其來⾃中華⺠國境外之所得，已依所得來源國稅法規定繳納之所得稅，得由納稅義務⼈提出所得
來源國稅務機關發給之同⼀年度納稅憑證，並取得所在地中華⺠國使領館或其他經中華⺠國政府認許機構
之簽證後，⾃其全部營利事業所得結算應納稅額中扣抵。扣抵之數，不得超過因加計其國外所得，⽽依國
內適⽤稅率計算增加之結算應納稅額。
III 營利事業之總機構在中華⺠國境外，⽽有中華⺠國來源所得者，應就其中華⺠國境內之營利事業所得
，依本法規定課徵營利事業所得稅。」

   加值型及⾮加值型營業稅法第1條：「在中華⺠國境內銷售貨物或勞務及進⼝貨物，均應依本法規定課徵
加值型或⾮加值型之營業稅。」

[2]

   所得稅法第71條第1項：「納稅義務⼈應於每年五⽉⼀⽇起⾄五⽉三⼗⼀⽇⽌，填具結算申報書，向該管
稽徵機關，申報其上⼀年度內構成綜合所得總額或營利事業收⼊總額之項⽬及數額，以及有關減免、扣除
之事實，並應依其全年應納稅額減除暫繳稅額、尚未抵繳之扣繳稅額及依第⼗五條第四項規定計算之可抵
減稅額，計算其應納之結算稅額，於申報前⾃⾏繳納。但依法不併計課稅之所得之扣繳稅款，不得減除。
」

[3]

   ⼩規模營業⼈營業稅起徵點第1點：「買賣業、製造業、⼿⼯業、新聞業、出版業、農林業、畜牧業、⽔
產業、礦冶業、包作業、印刷業、公⽤事業、娛樂業、運輸業、照相業及⼀般飲⾷業等業別之起徵點為每
⽉銷售額新臺幣⼋萬元。」
⼩規模營業⼈營業稅起徵點第2點：「裝潢業、廣告業、修理業、加⼯業、旅宿業、理髮業、沐浴業、勞
務承攬業、倉庫業、租賃業、代辦業、⾏紀業、技術及設計業及公證業等業別之起徵點為每⽉銷售額新臺
幣四萬元。」

[4]

   加值型及⾮加值型營業稅法第23條：「農產品批發市場之承銷⼈、銷售農產品之⼩規模營業⼈、⼩規模
營業⼈、依法取得從事按摩資格之視覺功能障礙者經營，且全部由視覺功能障礙者提供按摩勞務之按摩業
，及其他經財政部規定免予申報銷售額之營業⼈，除申請按本章第⼀節規定計算營業稅額並依第三⼗五條
規定申報繳納者外，就主管稽徵機關查定之銷售額按第⼗三條規定之稅率計算營業稅額。」
加值型及⾮加值型營業稅法第25條第1項：「依第⼆⼗三條規定，查定計算營業稅額之營業⼈，購買營業
上使⽤之貨物或勞務，取得載有營業稅額之憑證，並依規定申報者，主管稽徵機關應按其進項稅額百分之
⼗，在查定稅額內扣減。但查定稅額未達起徵點者，不適⽤之。」

[5]

   財政部賦稅署台財稅第10904512340號令（2020/1/31）：「⼀、個⼈以營利為⽬的，透過網路銷售貨
物或勞務，其當⽉銷售額未達營業稅起徵點，得暫時免向國稅局申請稅籍登記，於當⽉銷售額達營業稅起
徵點時，應即向國稅局申請稅籍登記；……。」

[6]

   財政部賦稅署台財稅第7526254號函（1986/7/12）：「訂定營業⼈使⽤統⼀發票銷售額標準為平均每
⽉新台幣20萬元。」

[7]

   同前註6。[8]
   加值型及⾮加值型營業稅法第13條第1項：「⼩規模營業⼈、依法取得從事按摩資格之視覺功能障礙者經

營，且全部由視覺功能障礙者提供按摩勞務之按摩業，及其他經財政部規定免予申報銷售額之營業⼈，其
[9]
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標籤
 網紅，Youtuber，綜合所得稅，營業稅，統⼀發票

營業稅稅率為百分之⼀。」
   同前註6。[10]
   加值型及⾮加值型營業稅法第10條：「營業稅稅率，除本法另有規定外，最低不得少於百分之五，最⾼

不得超過百分之⼗；其徵收率，由⾏政院定之。」
[11]

   同前註7。[12]
   所得稅法第110條第1、2項：「

I 納稅義務⼈已依本法規定辦理結算、決算或清算申報，⽽對依本法規定應申報課稅之所得額有漏報或短
報情事者，處以所漏稅額⼆倍以下之罰鍰。
II 納稅義務⼈未依本法規定⾃⾏辦理結算、決算或清算申報，⽽經稽徵機關調查，發現有依本法規定課稅
之所得額者，除依法核定補徵應納稅額外，應照補徵稅額，處三倍以下之罰鍰。」

[13]

   加值型及⾮加值型營業稅法第51條第1項第1⾄3款：「納稅義務⼈，有下列情形之⼀者，除追繳稅款外
，按所漏稅額處五倍以下罰鍰，並得停⽌其營業：
⼀、未依規定申請稅籍登記⽽營業。
⼆、逾規定期限三⼗⽇未申報銷售額或統⼀發票明細表，亦未按應納稅額繳納營業稅。
三、短報或漏報銷售額。」
加值型及⾮加值型營業稅法第52條第1項：「營業⼈漏開統⼀發票或於統⼀發票上短開銷售額，於法定申
報期限前經查獲者，應就短漏開銷售額按規定稅率計算稅額繳納稅款，並按該稅額處五倍以下罰鍰。但處
罰⾦額不得超過新臺幣⼀百萬元。」

[14]
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